Diário Oficial Eletrônico  n. 11.061 30 de janeiro de 2023 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

março de 2023, em razão de gozo de férias de Giulliano Carvalho Biacio.

	       Campo Grande, MS, 27 de janeiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 042, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	      Designar PEDRO ESPINDOLA DE CAMARGO, Delegado de Polícia, Classe Especial matrícula
nº 64769022, Coordenador  de Administração , para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos
termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente
da Coordenadoria de Operações  do  Departamento de Polícia da Capital/MS,  no período de 16  a 30 de janeiro
de 2023, em razão de gozo de férias de Mario Donizete Ferraz de Queiroz.

	       Campo Grande, MS, 27 de janeiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 043, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	      Designar CLAUDIO GRAZIANI ZOTTO, Delegado de Polícia, Classe Especial matrícula nº
9591022, Coordenador  de Administração, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos
do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente do
Departamento de Polícia Especializada/MS,  no período de 01 a 10 de março de 2023 , em razão de gozo de férias
de Edilson dos Santos Silva.

	       Campo Grande, MS, 27 de janeiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 044, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Decreto de 16 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado
de Rondônia/RO nº 11, de 17 de janeiro de 2023;

 R E S O L V E:

            Lotar ALINE TIANE FLORENCIO SILVA, Escrivã de Polícia, matrícula nº 300098473,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia/RO para exercer suas funções
na Delegacia Especializada de Combate ao Crime Organizado/MS, no período 01 de janeiro a 31 de
dezembro de 2023.

 Campo Grande, MS, 27 de janeiro de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 045, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

	 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

                             Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral sob nº 356, em 24 de janeiro

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.061 30 de janeiro de 2023 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 2023;

                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                               R E S O L V E:

                               Remover, por permuta, atendido a conveniência do serviço, os servidores abaixo relacionados,
relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 10 (dez) dias de trânsito, com
base no inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
31979023 Hideraldo Luiz

Torres Amarilho
Investigador  de
Polícia Judiciária

ESP Delegacia de
Pronto Atendimento
Comunitário de
Campo Grande/MS

Delegacia de Polícia
Civil de São Gabriel do
Oeste/MS

127485023 Rosangela Palhano
Ferreira

Investigadora de
Polícia Judiciária

PRI Delegacia de Polícia
Civil de São Gabriel
do Oeste/MS

Delegacia de
Pronto Atendimento
Comunitário de Campo
Grande/MS

                                     Campo Grande, MS, 27 de janeiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 046, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	                        Designar FERNANDO VILLA DE PAULA, Delegado de Polícia, Classe Especial matrícula nº
34897022, Coordenador da Coordenadoria de Assuntos Educacionais da Academia de Polícia Civil, para responder,
sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei
Complementar nº 114/05, pelo expediente da Academia da Polícia Civil/MS,  no período de 03 a 17 de fevereiro
de 2023 , em razão de gozo de férias de Devair Aparecido Francisco.

	       Campo Grande, MS, 27 de janeiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 002/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA”
– ACADEPOL/MS, DR. DEVAIR APARECIDO FRANCISCO, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso
X, do artigo 142 do Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006:

CONSIDERANDO as atribuições da Academia de Polícia Civil, estabelecidas pela Lei Complementar
nº114/2005 e o Decreto 12.218/2006, a qual compete buscar a máxima excelência nas suas atividades de en-
sino;

CONSIDERANDO as diretrizes traçadas no Planejamento Estratégico da Polícia Civil de MS;

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Ensino da ACADEPOL na reunião de 11 de janeiro de 2023
e sua competência nos termos do art. 9º, incisos I, IV, VII e VIII do Decreto 12,218/2006;

CONSIDERANDO a necessidade de colheita de informações, visando o nivelamento e capacitação dos
servidores que integraram o corpo de docentes desta Casa de Ensino;

 CONSIDERANDO que compete a Academia de Polícia Civil proporcionar o desenvolvimento funcional atra-
vés de cursos de Capacitação e Formação, buscando evolução e modernização nos métodos de ensino;